２０２２－３－１

第１２回ヒト試料等取扱研究倫理審査委員会議事録

日付 ２０２２－０２－２５

時間 １３：１５－１４：４５

場所 [東京本社] ２２Ｗ２会議室

[基礎研究センター] 医薬研本館３Ｆ小会議室

[滋賀事業場］ 技術センター１号館 ２０７TV 会議室

出席者 委員長： 田中利明

委員：    川村泰一、伊牟田博、宮本美津子、宮川潤、井田伸夫、板垣一郎、

 山根深一

社外委員：  堀越由紀子、嶋村勝美

事務局：   橋本尚、宮田真紀子、溝口敦子、大信田系裕、長谷部光、

オブザーバー： 日笠雅史、竹澤正明

欠席者 事務局：   近藤哲司

第１２回ヒト試料等取扱研究倫理審査委員会

１．決定事項

（１）令和 3 年 6 月 30 日施行された「人を対象とする生命科学・医学系研究に関する倫理指針」に基づき、当社

「ヒト試料等取扱研究倫理規程」の改定・施行（改正 達 第 21-32 号：2021 年 10 月 1 日改正・施行）および

「ヒトゲノム・遺伝子解析選球倫理規程」が廃止されたことを確認した。

（２）２０２１年度に登録された５７件の研究の実施状況について、当委員会で、事務局が実査にて確認した結果

を報告し、審議した結果、全件について問題ないと判断し、その旨をヒト試料等取扱研究倫理委員会へ答申

することにした。

（３）２０２１年度のヒト試料等取扱研究として４６件が申請された。当委員会で審議した結果、全件について承認

して問題ないと判断し、その旨をヒト試料等取扱研究倫理委員会へ答申することにした。

（４）当社「ヒト試料等取扱研究倫理規程」の改定・施行に伴い、「ヒト試料等取扱研究倫理規程運用要領」の新

設について事務局より提案され、一部の修正を経て２０２２年度より運用を開始することを決定した。

以 上